
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新建超纯净高性能高温及精密特种合金材料生产项目

建设单位（盖章）：苏州集萃高合材料科技有限公司

编制日期：2024年 7月

中华人民共和国生态环境部制





一、建设项目基本情

1

况

建设项目名称 新建超纯净高性能高温及精密特种合金材料生产项目

2403-320572-89-01-99878项目代码 9

建设单位联系人 联系方**** 式

建设地

*****

点

（120地理坐

常熟市高新技术产业开发区金门路 2号

标 度 48分 55.345秒，31度 36分 3.794秒）

国民经济

行业类别

二十九、32（有色金属合金制造 324建设项目
[...]
为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理

设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为

杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时发现废气处理

设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②定期更换滤袋等；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业资质的环

境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

④应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量

4.1.5卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），行业卫生防

护距离初值计算公式如下：

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 05.0225.01


式中：Qc—大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米（mg/m3）；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m），收集企业生产单元面

积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

A、B、C、D为计算系数。根据所在地平均风速及工业企业大气污染源构成类别查取。

表 4.1-8卫生防护距离初值计算系数

计

算

系

数

5年平均

风速

（m/s）

卫生防护距离 L，m
L≤1000 1000≤L≤2000 L>2000

工业大气污染源构成类别

I II III I II III I II III

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>2 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77



65

D
<2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

表 4.1-9卫生防护距离初值计算结果表

污染

物位

置

污染物

名称
A B C D Cm(mg/m3) 面积

（m2）
Qc(kg/h)

L计算

（m）
L（m）

3楼
车间

颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.9

2963

0.0018 0.036 50

镍及其

化合物
470 0.021 1.85 0.84 0.09 0.0009 0.245 50

铬及其

化合物
470 0.021 1.85 0.84 0.006 0.0003 1.667 50

非甲烷

总烃
470 0.021 1.85 0.84 2.0 0.0002 0.001 100

1楼
车间

颗粒物 470 0.021 1.85 0.84 0.9

3038

0.0209 0.669 50

镍及其

化合物
470 0.021 1.85 0.84 0.09 0.0035 1.236 50

铬及其

化合物
470 0.021 1.85 0.84 0.006 0.0015 11.274 50

氟化物 470 0.021 1.85 0.84 0.06 0.0053 3.281 50

非甲烷

总烃
470 0.021 1.85 0.84 2.0 0.0001 0.001 100

根据无组织排放的污染物计算以及《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

(GBT39499-2020)中 6.1章节“卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m；卫生防护距离初值大于或

等于 50m，但小于 100m 时，级差为 50m；卫生防护距离初值大于或等于 100m，但小于 1000m 时，

级差为 100m；卫生防护距离初值大于或等于 1000m时，级差为 200m。”以及 6.2章节“当企业某生产

单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别

时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离

终值较大者为准”。

按照上述规定，项目卫生防护距离确定为：本项目以 1楼车间设置 100米卫生防护距离，以 3楼

车间设置 100米卫生防护距离边界，最终确定以厂界边界为起点设置 100米卫生防护距离，卫生防护

距离内无敏感目标，因此本项目满足卫生防护距离的设置要求，今后也不得在该范围内建设环境敏感

项目。

综上所述，本项目建成投产后不会降低区域大气环境质量，对周围大气环境影响较小。

4.1.6自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 金属铸



66

造工业》（ HJ 1251-2022）的相关要求，本项目废气日常监测要求见表 4.1-10。
4.1-10 本项目废气监测计划一览表

类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

废气

DA001排气

筒

氟化物、镍及其化合物、

铬及其化合物、颗粒物、
1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

烟气黑度 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标

准》（DB32/3728-2020）表 1

厂区内

非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2标准

颗粒物 1次/年
《铸造工业大气污染物排放标

准》（GB39726-2020）表 A.1
标准

厂界

非甲烷总烃、氟化物、镍

及其化合物、铬及其化合

物、颗粒物

1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准

4.2废水

4.2.1废水污染源强分析

根据 2.6水平衡图分析可知，本项目无生产废水排放，外排废水只有生活污水，生活污水接管至

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）。

4.2-1本项目废水产生及排放情况

污水来源
污染物

名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

措施
排放浓度
mg/L 排放量 t/a 排放

去向

生活污水
500m3/a

COD 500 0.2500

接管

500 0.2500
江苏中法水

务股份有限

公司（城东水

质净化厂）

SS 400 0.2000 400 0.2000
NH3-N 45 0.0225 45 0.0225
TN 70 0.0350 70 0.0350
TP 8 0.0040 8 0.0040

4.2.2水环境影响分析

（1）项目废水排放情况

本项目生活污水接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）。废污水排放源强见下表。

表4.2-2本项目废污水排放源强

污染源 污染物名称 排放浓度 mg/L 排放量 t/a 排放去向

生活污水

水量 / 500

江苏中法水务股

份有限公司（城东

水质净化厂）

COD 500 0.2500
SS 400 0.2000

NH3-N 45 0.0225
TN 70 0.0350
TP 8 0.0040



67

（2）污水达标性分析

本项目生活污水接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）处理后排放至大滃江，属

于间接排放，执行江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）接管标准。本项目废水达标情况见

下表。

表4.2-3本项目废污水排放源强

污染源 污染物名称 排放浓度 mg/L 标准限值mg/L 达标分析

生活污水

COD 500 500 达标

SS 400 400 达标

NH3-N 45 45 达标

TN 70 70 达标

TP 8 8 达标

（3）排放口基本情况

表4.2-4废水间接排放口基本情况表

排放口编号

排放口地理坐标
废水排放

量（t/a）
排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理

厂信息经度 纬度

DW001 120.814998 31.600487 500 城市污水

处理厂

间断排

放
/

江苏中法水务

股份有限公司

（城东水质净

化厂）

（4）依托江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）的可行性分析

城东水质净化厂位于常熟东南开发区白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃江以东三角合围地区。

主要收集原东南城东水质净化厂和规划昆承城东水质净化厂服务范围内的污（废）水。城东水质净化

厂总建筑规模为 12万 m3/d，一期建设 6万 m3/d，二期建设 6万 m3/d。城东水质净化厂处理工艺为“粗

格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事故排放池+初沉池及多段 A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池+

深床反硝化滤池+活性炭过滤器+消毒池”。出水水质执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 2标准具体标准限值、《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）表 1一级 A标准。

污水处理工艺流程见下图：



68

图 4.3-1江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）污水处理工艺流程图

①从时间上看：城东水质净化厂目前已经正式运行，因此从时间上看接管是可行的；

②从空间上看：目前城东水质净化厂管网已经铺设到项目所在地，从污水管网上分析，能保证项

目投产后，污水能够进入污水厂处理；

③从水量上：城东水质净化厂剩余处理能力为 5.0万吨/d。本次项目废水排放量为 2t/d，占用城东

水质净化厂剩余处理量很小，不会对城东水质净化厂水量造成冲击负荷。为此，从水量上而言，项目

污水是有保障的；

④从水质上：项目建成后排放的废水主要为生活污水，污染因子为 COD、SS、氨氮、TP、TN，

水质简单、可生化性强，不会对城东水质净化厂处理工艺造成冲击负荷，不会影响城东水质净化厂出

水水质的达标。

可见，本项目废水从水量、水质、接管标准、管网建设等各方面考虑，本项目废水进入江苏中法

水务股份有限公司（城东水质净化厂）是可行的，对周围水环境影响小。

表 4.2-5本项目废水经污水厂处理后排放源强

排放口 排放量（t/a） 污染物名称 排放浓度 mg/L 排放量 t/a 排放去向

污水厂

厂排口
生活污水 500

COD 50 0.0250

白茆塘

SS 10 0.0050
NH3-N 4 0.0020
TN 12 0.0060
TP 0.5 0.0003

4.2.3监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 金属铸

造工业》（ HJ 1251-2022），结合企业实际情况，对本项目废水的日常监测要求见表 4.2-6。



69

表 4.2-6本项目废水监测计划表

监测项

目
点位/断面 监测指标

监测频

次
执行标准

废水 接管口
pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP 1年 1次 江苏中法水务股份有限公司（城东水质

净化厂）接管标准

4.3噪声

4.3.1噪声污染源强分析

项目对环境可能有影响的声源主要为吊式抛丸机、带锯、中型调直机、废气治理设施风机等设备

的机械噪声的噪声，噪声源源强数值见下表 4.3-1，4.3-2 所示。



70

表 4.3-1工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名称

设

备

数

量

声源

源强

声功

率级
dB

声源

类型

（频

发、

偶发

等）

声 源

控 制

措施

空间相对位置 距离室内边界距离

（m）
室内边界声级/dB（A）

运行时

段

建筑

物

插入

损

失
/dB
（A)

建筑物外噪声

X Y Z

声压级/dB（A）
建筑

物外

距离

（m）
东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

生

产

车

间

真空感应

炉
1 70.0 频发

低噪

声设

备，

厂房

隔

声、

基础

减震

66.3 29.4 1.0 20 15 45 5 44.0 46.5 36.9 56.0 24h/d 25.0 19.0 21.5 11.9 31.0 1

吊式抛丸

机
1 75.0 频发 43.3 29.9 1.0 45 25 40 3 41.9 47.0 43.0 65.5 24h/d 25.0 16.9 22.0 18.0 40.5 1

炉外电极

焊接装置
1 70.0 频发 90.3 18.8 1.0 10 8 82 20 50.0 51.9 31.7 44.0 24h/d 25.0 25.0 26.9 6.7 19.0 1

履带抛丸

机
1 75.0 频发 88.8 14.1 1.0 12 5 80 22 53.4 61.0 36.9 48.2 24h/d 25.0 28.4 36.0 11.9 23.2 1

带锯 1 75.0 频发 81.0 16.1 1.0 20 5 75 22 49.0 61.0 37.5 48.2 24h/d 25.0 24.0 36.0 12.5 23.2 1

真空自耗

炉
1 75.0 频发 21.1 12.2 1.0 72 5 20 23 37.9 61.0 49.0 47.8 24h/d 25.0 12.9 36.0 24.0 22.8 1

电渣炉 1 75.0 频发 66.3 11.2 1.0 30 5 65 25 45.5 61.0 38.7 47.0 24h/d 25.0 20.5 36.0 13.7 22.0 1

磨床 3 74.8 频发 32.6 28.3 11.0 30 20 15 3 45.2 48.8 51.2 65.2 24h/d 25.0 20.2 23.8 26.2 40.2 1

砂带 1 75.0 频发 66.0 32.4 11.0 22 25 70 3 48.2 47.0 38.1 65.5 24h/d 25.0 23.2 22.0 13.1 40.5 1